
PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

1 

ATTO DIRIGENZIALE 
 
 
 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 
(trasparenza) 

Ufficio istruttore 
Coordinamento 
X Sezione 

Tipo materia 
☐ PO FESR 2014-
2020 
X Altro 

Privacy 
☐ SI 
X NO 

Pubblicazione 
integrale 

X SI 

☐ NO 

 
 
N. 15 del 07/02/2022 
del Registro delle Determinazioni 
 

 
Codice CIFRA: 174/DIR/2022/00015 
OGGETTO: CUP B99J21016840009 - Avviso Pubblico per il conferimento presso 
Direzione Amministrativa, che coadiuva la Struttura Speciale di Coordinamento 
Health Marketplace della Presidenza della Giunta Regionale, di n. 4 incarichi di 
Prestazione Professionale per l’espletamento di attività di supporto 
all’implementazione del progetto PUGLIA FISHLIFESTYLE “COMUNICAZIONE E 
INFORMAZIONE PER MIGLIORARE LO STILE DI VITA DEL CONSUMATORE 
PUGLIESE, ATTRAVERSO IL MAGGIORE CONSUMO DEL PESCATO LOCALE”. Misura 
5.68 Misure a favore della commercializzazione (art. 68, Reg. UE n. 508/2014) 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020 
Nomina Commissione. 

 

 
Il giorno in Bari, presso la sede della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente G.R.- Lungomare Nazario Sauro, 31-33 
 

Il Dirigente della DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

2 

 

Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 

Vista la DGR n. 3261 del 28/07/1998; 

Visti gli articoli 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di 
sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di 
documenti digitali sui siti informatici; 

Visto l’art. 18, d.lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti 
pubblici; 

Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al 
D.L.gs n. 82/2005, come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata del Responsabile del Procedimento per 
l’avviso di selezione: 
 

PREMESSO CHE: 

 il Programma Operativo del Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca (PO FEAMP), con specifico riferimento alla Priorità 5 - Favorire la 
commercializzazione e la trasformazione – prevede interventi in favore 
della sostenibilità e della crescita inclusiva della pesca; 

 attraverso la Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” 
(art. 68 Reg. UE n. 508/2014) il PO FEAMP sostiene progetti che mirino 
ad accrescere la competitività dei settori pesca e acquacoltura in linea 
con l’obiettivo tematico di migliorare la competitività delle PMI previsto 
tra gli obiettivi tematici del Quadro Strategico Comune per la 
programmazione 2014/2020 (Obiettivo Tematico 3) e, nello specifico, 
sostiene le seguenti azioni: 

- contribuire alla trasparenza della produzione e dei mercati e 
svolgere indagini di mercato e studi sulla dipendenza dell’Unione 
dalle importazioni; 

- contribuire alla tracciabilità dei prodotti della pesca e 
dell’acquacoltura; 

- realizzare campagne di comunicazione e promozione regionali, 
nazionali o transnazionali per sensibilizzare il pubblico sui 
prodotti della pesca e dell’acquacoltura sostenibili (non orientati 
verso denominazioni commerciali). 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

3 

 

 con D.G.R. n. 1362 del 04/08/2021 è stato approvato il progetto 
“COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER MIGLIORARE LO STILE DI VITA 
DEL CONSUMATORE PUGLIESE, ATTRAVERSO IL MAGGIORE CONSUMO 
DEL PESCATO LOCALE - PUGLIA FISHLIFESTYLE”, redatto congiuntamente 
tra Sezione attuazione dei programmi comunitari per l'agricoltura e la 
pesca della Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
Protezione Ambientale (ARPA Puglia), Centro Internazionale di Alti Studi 
Agronomici Mediterranei (CIHEAM) e la Sezione Direzione Amministrativa 
del Gabinetto che coadiuva la Struttura Speciale di coordinamento 
HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della Regione Puglia, il cui costo 
complessivo ammonta a €840.608,88 (di cui € 755.697,28 di contributo 
FEAMP e la restante somma a carico degli enti partecipanti quale 
contributo degli Enti pubblici stessi). 

 con la medesima D.G.R. n. 1362 del 04/08/2021 è stato approvato lo 
schema di accordo – successivamente sottoscritto in data 10 novembre 
2021 - tra Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Prevenzione e 
Protezione Ambientale (ARPA Puglia), Centro Internazionale di Alti Studi 
Agronomici Mediterranei (CIHEAM) e la Sezione Direzione Amministrativa 
del Gabinetto che coadiuva la Struttura Speciale di coordinamento 
HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della Regione Puglia per 
l’implementazione di attività coerenti con la Misura 5.68 “Misure a favore 
della commercializzazione” (Reg. UE n. 508/2014, art.68). 

 

 con AD 030_DIR_2021_00233 della Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l'Agricoltura e la Pesca sono state registrate le 
obbligazioni giuridiche perfezionate in entrata e di spesa, così come 
riportato negli adempimenti contabili, in favore dell’Agenzia Regionale 
per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente Puglia - ARPA PUGLIA 
(avente anche funzione di raccordo per Centro Internazionale di Alti Studi 
Agronomici Mediterranei - CIHEAM e la Sezione Direzione Amministrativa 
del Gabinetto che coadiuva la Struttura Speciale di coordinamento 
HEALTH MARKETPLACE della Presidenza della Regione Puglia), per il 
progetto “COMUNICAZIONE E INFORMAZIONE PER MIGLIORARE LO STILE 
DI VITA DEL CONSUMATORE PUGLIESE, ATTRAVERSO IL MAGGIORE 
CONSUMO DEL PESCATO LOCALE - PUGLIA FISHLIFESTYLE” - CUP 
B99J21016840009, Numero identificativo progetto 0001/MCO/21, di cui 
alla Misura 5.68 “Misure a favore della commercializzazione” (Reg. UE n. 
508/2014, art.68) del PO FEAMP 2014/2020, per € 715.697,28, rinviando 
a successivo atto l’impegno della quota di € 40.000,00 di competenza 
della Sezione attuazione dei programmi comunitari per l'agricoltura e la 
pesca – Regione Puglia, dopo l’espletazione delle procedure di 
individuazione dei fornitori 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

4 

 Con DGR n. 1856 del 22/11/2021 è stata approvata la variazione di 
bilancio per gli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023 e sono stati istituiti 
nuovi capitoli di spesa. 

 

 con nota prot. AOO_174/5876 del 01/10/2021 la Direzione 
Amministrativa del Gabinetto ha richiesto alla Sezione Personale ed 
Organizzazione di attivare la procedura di interpello, prevista dall’art. 4 
del R.R. n. 11 del 2009, volta a verificare l’eventuale presenza all’interno 
dell’Ente regionale delle risorse umane necessarie allo svolgimento delle 
attività di cui trattasi, e propedeutica all’eventuale conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo di natura coordinata e continuativa a valere 
sui fondi del bilancio vincolato; 
 

 in risposta al suddetto avviso interno non è pervenuta nei termini 
prestabiliti alcuna candidatura; 
 

 Con successivo A.D. n. 174/2021/00146 è stato indetto avviso pubblico di 
selezione per il conferimento dei seguenti n. 4 incarichi Prestazione 
Professionale , con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto 
della durata di 18 mesi, estendibili per ulteriori 12 mesi in presenza di 
eventuali ulteriori disponibilità finanziarie rivenienti dalla Misura 5.68 
Misure a favore della commercializzazione (art. 68, Reg. UE n. 508/2014) 
Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e per la Pesca (FEAMP) 2014/2020 
per la realizzazione del progetto “PUGLIA FISHLIFESTYLE“ 
 

 Con successivo A.D. n. 174/2022/00002 sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione relative all’avviso di cui in 
oggetto, pubblicato in data 23/12/2021, stabilendo che la domanda dovrà 
pervenire entro le ore 12:00 a.m. del 15° (quindicesimo) giorno dalla 
nuova pubblicazione del presente avviso nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia – B.U.R.P. vale a dire il 4 febbraio 2022. 

 
 

Tutto ciò premesso, al fine di dar corso alla procedura di selezione di cui al 
suddetto avviso pubblico, basata sulla valutazione dei titoli indicati nei 
curricula e del successivo colloquio, occorre dunque, procedere alla nomina 
della Commissione esaminatrice, mediante l'individuazione dei componenti. 
 
Occorre individuare, altresì, il soggetto che svolgerà le funzioni di segretario 
della Commissione esaminatrice. 
 

Verifica ai sensi del D.Lgs.196/2003 Garanzie di riservatezza 
 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

5 

La pubblicazione del presente atto all'albo, salve le garanzie previste dalla Legge 
7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. in tema di accesso ai documenti amministrativi, 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché 
dal vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente atto destinato alla pubblicazione, è 
redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento a dati sensibili che, in quanto indispensabili, sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 
 
ADEMPI MENTI CONTABILI Al SENSI DEL D. LGS. n.118/2011 E SS.MM.II. 
 
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento 
qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a 
carico degli enti per i cui debiti creditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è 
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale. 
 
 

 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate,  

 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento  
 

DETERMINA 
 

per quanto in premessa espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente 
riportato, 
 
1. Di nominare, per la selezione di n. 4 incarichi professionali della durata, 

ognuno, di 18 mesi con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto, 
i seguenti dipendenti regionali: 

a. dott. Cosimo Elefante - Dirigente di Servizio - Struttura Tecnica della 
Sezione Direzione Amministrativa del Gabinetto. (Presidente) 

b. dott.ssa Marina Massaro - P.O. - Cerimoniale eventi e manifestazioni. 
(Componente) 

c. ing. Diego Catalano - P.0. - Project Management e 
Reingegnerizzazione dei processi per la Transizione Digitale 
(Componente). 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

6 

2. • Di nominare, quale segretario della suddetta Commissione, il dott. Vito 
Giovanni Candelora P.O.- gestione tecnico amministrativa Progetto 
Food4Health. 

3. • Di dare atto che la partecipazione a qualunque titolo di dipendenti della 
Regione Puglia alle commissioni di concorso avverrà a titolo gratuito, 
dovendosi la stessa considerare ratione officii; 

4. • Di disporre la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
del presente provvedimento; 

5. • Di disporre la tempestiva pubblicazione del presente provvedimento nella 
sezione Amministrazione Trasparente ai fini dell'assolvimento degli obblighi 
di cui all'art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'obbligo di cui all'art. 53, 
comma 14, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165. 
 
Il presente provvedimento: 
a) rientra nelle funzioni amministrative delegate; 
b) è adottato in un unico originale composto da n. 5 (cinque) facciate che 

sarà conservato agli atti della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente; 

c) sarà pubblicato all'albo della Direzione Amministrativa del Gabinetto del 
Presidente della Giunta Regionale; 

d) sarà trasmesso, in copia conforme all'originale, ad avvenuta esecutività, 
al segretariato Generale della Giunta Regionale; 

e) sarà notificato ai componenti e al segretario della Commissione; 
f) sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: 

www.regione.puglia.it. 
 
 

Il  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                                                  (Dott. Pierluigi Ruggiero) 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

 
 

7 

Il presente provvedimento, ai sensi di quanto previsto dall’art. 16 – comma 3 – 
del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, viene pubblicato all’Albo della Sezione 
Direzione Amministrativa dal ________________________ al 
_____________________. 
 
 
 
                        L’incaricato 
                 
_____________________________________ 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regione Puglia – Direzione Amministrativa del 
Gabinetto del Presidente 

 
Il presente atto originale, composto da n. 7 
facciate è depositato presso la Direzione 
Amministrativa, Lungomare Nazario Sauro, 31 – 
Bari 
 
                               Il Responsabile 


		2022-02-07T12:58:19+0100




